
        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

1 

l/c 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

 

DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI 

ESPERTI E TUTOR INTERNI E/O ESTERNI ALL’ISTITUTO SCOLASTICO E DI PERSONALE ATA 

interno all’ IC “G.Tifoni” 

 

Avviso    59369, 19/04/2024,  Avviso    59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

 

Sottoazione: ES04.6.A4.A 

Codice candidatura 3330   

Titolo progetto : Play and learn 

CUP: C14D24000990007 

 

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 con cui è stato 

avviato il progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, 

rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado finalizzati ad 

ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per 

gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità per gli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025; 

VISTO  l'Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni previste 

dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 

e degli interventi di cui al decreto n. 72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

Merito.; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – delibera n° 9 

del 13/05/24 e Consiglio di Istituto – delibera n° 37  del 20/05/24); 

VISTA  la candidatura dell’Istituto n. 3330 prot. 3135 del 23/05/2024; 

VISTA   la lettera di autorizzazione AOOGABMI n. 83244 del 12-6-2024; 

VISTO  il PTOF dell’istituto 2022-2025 

VISTO  il decreto ministeriale di approvazione della graduatoria D.D. 21 del 07 giugno 2024 pubblicato 

sul sito del PN 21-27 

VISTA     la  nota autorizzativa  prot. n. 83244 del 12 giugno 2024. 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/




        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

2 

l/c 

VISTO  Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 

VISTA la delibera di approvazione da parte del Collegio dei Docenti n. 9 del 13/05/2024; 

VISTA la delibera di approvazione da parte del Consiglio di Istituto n. 37 del 20/05/2024; 

VISTO  il decreto di Assunzione a bilancio di euro 51.939,00, con prot. 3864 del 24/06/2024; 

VISTA  la dichiarazione di assunzione del ruolo di RUP della Dirigente Scolastica, prot. 3952 del 

26/06/2024; 

VISTA  la necessità di individuare esperti interni e/o esterni all’ IC “G.Tifoni” in grado di svolgere le 

attività formative previste dal suddetto progetto ; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi     nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

• di avviare una procedura di selezione mediante avviso pubblico per il reclutamento delle 

seguenti figure: 

 

N. Tipologia percorsi n. 

partecipanti  

n. ore Figure richieste Importo orario  

1 Competenza personale, 

sociale e capacità di 

imparare a imparare 

(Teatro fra arte e natura) 

20 

 

30  1- Esperto in 

laboratori teatrali con 

esperienza nel settore 

1- tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

2 Educazione motoria 

(Cammina e guarda !) 

20  30  1. Esperto in possesso 

della certificazione  

per guida ambientale 

1. tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

3 Educazione motoria (Sulla 

via di Sigerico ) 

20  30  1. Esperto in possesso 

della certificazione  

per guida ambientale 

1. tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

4 Matematica scienze e 

tecnologie  ( Il diritto di 

contare) 

16  30  1. Esperto laureato in 

materie scientifiche 

con esperienza nel 

settore 

1. tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

5 Lingua straniera (Let’s 

play) 

15  
30 

1.Esperto in lingua 

inglese, con priorità a 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

3 

l/c 

docenti con  

certificazione C2 o 

madrelingua 

1. tutor 

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

6 Consapevolezza ed 

espressione culturale (Arte 

in noi) 

16 30  1. Laureato con 

documentata 

esperienza  in storia 

locale e 

nell’insegnamento 

1. tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

7 Consapevolezza ed 

espressione culturale (L’ 

arte che è  in noi) 

20  30  1. Laureato con 

documentata 

esperienza  in storia 

locale e 

nell’insegnamento 

1. tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

8 Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali ( Verso l’IA) 

18  30  1.Esperto laureato in 

Informatica  con 

esperienza nel settore 

1.  tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

9 Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza 

digitali (L’ IA nella scuola 

primaria ) 

18  30  1.Esperto laureato in 

Informatica  con 

esperienza nel settore 

1. tutor 

€ 70,00/h lordo 

stato per  

l’Esperto 

€ 30,00/h lordo 

stato per il tutor 

 

 

 

A1 

 

Assistenti amministrativi 

per gestione progetto 

Max 

100 h 

Max. n. 2 assistenti 

amministrativi per 

gestione pratiche 

alunni e per  gestione 

pratiche personale 

ATA 

Retribuzione prevista per 

le attività: 

€ 21,17/h lordo stato 

 

Tutte le figure richieste sono  inerenti al raggiungimento degli obiettivi del  Progetto FSE+, Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

4 

l/c 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Baracchini  

 

 

 

 

 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/

		2024-07-19T13:42:13+0200
	BARACCHINI LUCIA




